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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá informovaností osob s diabetem mellitem o diabetické neuropa-

tii, její prevenci a rizikových faktorech. Teoretická část se skládá ze tří částí. V první části

je stručně charakterizován diabetes mellitus 2. typu, kompenzace diabetu, chronické kom-

plikace diabetu a nediabetické druhy neuropatií. Ve druhé části je zpracována diabetická

neuropatie, její klasifikace, diagnostika a léčba. Třetí část se zabývá senzorickomotorickou

neuropatií, její diagnostikou, léčbou a ošetřovatelskou péčí. Praktická část je zaměřena na

informovanost osob s diabetem o neuropatii, rizikové faktory a prevenci. Průzkum byl pro-

veden kvantitativní metodou pomocí techniky dotazníku v diabetologické ambulanci. K zís-

kání dat byl vytvořen nestandardizovaný dotazník, na jehož konec byl vložen standardizo-

vaný dotazník na přítomnost senzorickomotorické neuropatie. Průzkumu se zúčastnilo 82

respondentů.
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ABSTRACT

Thesis is about people with diabetes and their awareness of diabetic neuropathy, prevention

and risk factors. The theoretical part is composed of three parts. The first part consists of

brief characteristic of type 2 diabetes mellitus, compensation of diabetes, chronical compli-

cations of diabetes and non-diabetic neuropathies. In the second part is processed diabetic

neuropathy, its classification, diagnosis and treatment. The third part deals with sensorimotor

neuropathy, its diagnosis, treatment and nursing care. The practical part is focused on people

with diabetes and their awareness of diabetic neuropathy, risk factors and prevention. The

survey was performed using a quantitative method using a questionnaire technique in a dia-

betic office. To obtain data, a non-standardized questionnaire was created, ending with a

standardized questionnaire on the presence of sensorimotor neuropathy. The survey was at-

tended by 82 respondents.
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ÚVOD

Diabetes mellitus je závažné onemocnění dnešní moderní doby, které s sebou nese mnohé

chronické komplikace. Jednou z nejzávažnějších komplikací je diabetická neuropatie, která

poškozuje autonomní nebo periferní nervová vlákna.

Během své studentské praxe v nemocnici jsem se setkávala s hospitalizovanými diabetiky

velice často. Mladší pacienti, kteří trpěli diabetem kratší dobu, většinou nejevili známky

chronických komplikací. Starší pacienti, kteří se léčili s diabetem již několik let, byli často

hospitalizováni kvůli komplikacím, které byly způsobené diabetem. Jednalo se o hypergly-

kemické či hypoglykemické stavy, oční komplikace či problémy s vylučovacím systémem.

Pacienti byli velmi často obézní a nedodržovali léčebný režim, neomezovali alkohol, kou-

ření, měli málo pohybu a špatné složení stravy.

Nezřídka jsem se setkala i s případy, kdy byli pacienti hospitalizováni na oddělení dlouho-

době nemocných právě kvůli následkům diabetické neuropatie, která měla za následek vznik

diabetické nohy a po čase indikaci k amputaci. Tito pacienti se poté musí naučit žít bez am-

putované končetiny. Z tohoto důvodu mě zajímá, zda jsou pacienti s diabetem mellitem do-

statečně informováni o možném poškození nervů, předcházení těmto komplikacím a o jejich

příznacích.

Teoretická část je rozdělená do tří kapitol. První kapitola popisuje diabetes mellitus 2. typu,

kompenzaci, chronické komplikace a druhy neuropatií, které mají jinou příčinu než diabetes.

Druhá kapitola se věnuje diabetické neuropatii, její klasifikaci, diagnostice a léčbě. Třetí

kapitola popisuje senzorickomotorickou neuropatii, její diagnostiku, léčbu a ošetřovatelskou

péči. Informovaností osob s diabetem o neuropatii se zabývá praktická část práce, kde byla

k průzkumnému šetření použita metoda dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Diabetická neuropatie patří mezi chronické komplikace diabetu. V literaturách se uvádí, že

neuropatií bývá postiženo 25–90 % diabetiků. Na základě mezinárodního konsenzu lze dia-

betickou neuropatii definovat jako nezánětlivé poškození funkce a struktury periferních so-

matických nebo autonomních nervů na podkladě metabolicko – vaskulární patofyziologie.

Podle toho, kterou část nervového systému poškodí, se projevuje různými klinickými pro-

jevy a subjektivními a/nebo objektivními příznaky. Nejčastější formou diabetické neuropatie

je symetrická senzitivně – motorická polyneuropatie a autonomní neuropatie. Obě tyto neu-

ropatie mohou být dlouho bez příznaků (Škrha, c2009, s. 204).

Diabetická neuropatie se vyskytuje více u diabetiků 2. typu (Haluzík, 2013, s. 275), proto je

práce zaměřena na zjištění informovanosti o neuropatii právě u těchto osob.

1.1 Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes mellitus 2. typu je nejčastější metabolickou chorobou vyznačující se v počátku one-

mocnění relativním nedostatkem inzulinu, který vede v organismu k nedostatečnému využití

glukózy projevujícímu se hyperglykemií. Diabetes mellitus 2. typu vzniká při kombinaci po-

rušené sekrece inzulinu a jeho působení v cílových tkáních, přičemž kvantitativní podíl obou

poruch může být rozdílný (Škrha, Pelikánová a Kvapil, 2016, s. 48 - 56).

Podle epidemiologických údajů ÚZIS bylo v České republice k 31. 12. 2013 hlášeno celkem

861 650 diabetiků, z nichž 788 350 (91,5 %) bylo klasifikováno jako diabetici 2. typu. Obje-

vuje se u dospělých nad 40 let. Mezi příznaky se řadí žízeň, polyurie, polydipsie, únava a

nechutenství. Průběh bývá zpočátku často asymptomatický. K diagnostice často dochází až

při objevení komplikací. Mezi rizikové faktory vzniku diabetu mellitu 2. typu patří obezita,

kouření, špatné složení stravy, genetické faktory, zevní prostředí a nedostatek pohybové ak-

tivity. Důležitá je edukace diabetiků (Rybka, 2007, s. 23 – 29; Škrha, Pelikánová a Kvapil,

2016, s. 48 - 56).

Kritéria diagnózy diabetu

- přítomnost klinické symptomatologie provázené náhodnou glykémií > 11,0 mmol/l a

následně glykemií v žilní plazmě nalačno ≥ 7,0 mmol/l (stačí jedno stanovení)

- při nepřítomnosti klinických projevů a nálezu koncentrace glukózy v žilní plazmě na-

lačno ≥ 7,0 po osmihodinovém lačnění (ověřit alespoň dvakrát v různých dnech)
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- nález glykémie v žilní plazmě za 2 hodiny při oGTT > 11,0 mmol/l (Kudlová, 2015,

s. 32).

Cílem léčby je dosáhnutí optimální hladiny glykémie a tělesné hmotnosti, lepší kvalita života

a také aby se prodloužila jeho délka. Dále je zde snaha o snížení mortality, morbidity a před-

cházení vzniku akutních a chronických komplikací. Léčba hyperglykemie je u nemocného

s diabetem 2. typu součástí komplexních opatření, která zahrnují i léčbu hypertenze, dysli-

pidemie, obezity a dalších abnormalit. Do nefarmakologické léčby řadíme režimová opat-

ření, mezi která patří diabetická a redukční dieta a pohybová aktivita (Škrha, Pelikánová a

Kvapil, 2016, s. 48 - 56).

Farmakologická léčba se nastavuje při diagnostikování diabetu. Antidiabetik je mnoho

druhů, nejčastěji se používá metformin. Pokud léčba nefunguje půl roku, nastaví se nová

léčba a to buď kombinace více antidiabetik nebo antidiabetikum v kombinaci s inzulínem.

Hodnota HbA1c kolem 53 mmol/mol je obvyklou hranicí, kdy se reviduje léčba, zvyšují dávky

antidiabetik nebo se upravuje jejich kombinace včetně inzulinu. Důležitým faktorem při

volbě antidiabetika je jeho riziko vzniku hypoglykemie a jeho vliv na hmotnost. Pokud má-

pacient vysoký tlak, nasazují se také antihypertenziva. Důležité jsou také normohodnoty li-

pidů. Mohou se využívat také antiobezitika při BMI nad 27 kg/m2. Chirurgické řešení obe-

zity při diabetu 2. typu je nejúčinnější metodou, která vede ke zlepšení kompenzace diabetu.

U asi 80 % nemocných vede k vymizení známek diabetu a přechodu do poruchy glukózové

homeostázy či k úplné normalizaci tolerance glukózy. Tato léčba se může použít při BMI


[…]


Kolektiv autorů:

Monika Nováková a PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Ústav zdravotnických věd, FHS, UTB Zlín

Instrukce k vyplnění: správnou odpověď zakroužkujte. U každé otázky zakroužkujte odpověď,

pokud není uvedeno jinak.

1) Pohlaví:

a) muž

b) žena

2) Kolik je Vám let? Napište číslo, pro-

sím.

3) Jaká je Vaše nynější hmotnost? Napište

číslo, prosím.

4) Jaká je Vaše výška? Napište číslo, pro-

sím.

5) S jakým typem diabetu mellitu (cuk-

rovky) se léčíte?

a) diabetes mellitus 1. typu

b) diabetes mellitus 2. typu

c) nevím

6) Jak dlouho se s cukrovkou léčíte?

Napište číslo, prosím. Pokud nevíte

přesně, napište alespoň orientačně –

méně než 5 let, více než 5 let, více než

10 let.

7) Jakým způsobem léčíte diabetes (cuk-

rovku)?

a) dieta

b) dieta a režimová opatření (aktivní

pohyb, snížení hmotnosti, zanechání

kouření)

c) dieta a antidiabetika

d) dieta a inzulín

e) dieta, antidiabetika, inzulín

f) nevím

8) Byl/a jste někdy na vyšetření u neuro-

loga?

a) ano

b) ne

c) nevím, nevybavuji si pojem neuro-

log

9) Diagnostikoval Vám Váš lékař tzv. dia-

betickou nohu?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Chodíte pravidelně každé 3 měsíce do

diabetologické ambulance na pro-

hlídky?

a) ano
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b) ne

11) Byl/a jste informován/a lékařem, že

obezita má vliv na vznik diabetické

neuropatie (poškození nervů)?

a) ano

b) ne

c) nevím

12) Byl/a jste poučen/a, že Váš krevní tlak

by neměl přesahovat hodnotu 125/80

mmHg?

a) ano

b) ne

c) nevím

13) Byl/a jste informován/a, že kouření a

alkohol má vliv na vznik diabetické

neuropatie?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Byl/a jste informován/a, že hyperglyké-

mie může mít vliv na vznik diabetické

neuropatie?

a) ano

b) ne

c) nevím

15) Byl/a jste informována o tom, že diabe-

tická neuropatie je poškození nervů?

a) ano

b) ne

c) nevím

16) Informace o diabetické neuropatii jste

získal/a:

a) Při prvním diagnostikování diabetu

b) Při objevení komplikací

c) při hospitalizaci v nemocnici

d) v ambulanci

e) nebyly mi sděleny

17) Jak moc jste byl/a spokojena s poskyt-

nutými informacemi o diabetické neu-

ropatii? Ohodnoťte jako ve škole 1-5.

a) 1 – velmi spokojen/a

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5 – velmi nespokojen/a

18) Informace o diabetické neuropatii Vám

byly poskytnuty

a) ústně – rozhovorem

b) písemně – např. brožura, leták,

jiné…

c) film, video

d) internet

e) nebyly mi poskytnuty

f) jiné

19) Potřeboval/a byste doplnit informace o

diabetické neuropatii?

a) ano

b) ne

c) nevím

20) Pokud Vám informace o diabetické

neuropatii nebyly poskytnuty dosta-

tečně, co bylo příčinou? Zde můžete

označit více odpovědí.

a) spěch, nedostatek času lékaře či se-

stry

b) nevhodné prostředí

c) nezájem lékaře či sestry

d) nerozuměl/a jsem odborným termí-

nům

e) neměl/a jsem zájem o podání infor-

mací

f) jiné

g) nevím

21) Jaké informace Vám chyběly? Zde mů-

žete označit více odpovědí.

a) prevence diabetické neuropatie

b) rizikové faktory diabetické neuropa-

tie

c) příznaky diabetické neuropatie

d) péče o nohy

e) selfmonitoring

f) nevím
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Podle toho dotazníku si můžete orientačně vyhodnotit, zda trpíte diabetickou neuropatií.

Michiganský dotazník (Feldman 1994), modifikace dle Rušavého 1998

1. Máte pocit zhoršení citlivosti na rukou nebo nohou? 1 bod – ano 2 body – ne

2. Měl/a jste někdy pálivé bolesti nohou? 1 bod – ano 2 body – ne

3. Máte pocit těžkých nohou? 1 bod – ano 2 body – ne

4. Jsou Vaše nohy přecitlivělé na dotyk? 1 bod – ano 2 body – ne

5. Měl/a jste někdy píchání nebo bodání v nohou? 1 bod – ano 2 body – ne

6. Vnímáte bolestivě i dotyk přikrývky na pokožku? 1 bod – ano 2 body – ne

7. Jste schopen/a určit místo bolesti? 2 body – ano 1 bod – ne

8. Jste schopen/a při koupání rozlišit teplou a studenou

vodu?
2 body – ano 1 bod – ne

9. Řekl Vám již lékař, že máte diabetickou polyneuropa-

tii?
1 bod – ano 2 body – ne

10. Jsou Vaše příznaky horší v noci? 1 bod – ano 2 body – ne

11. Máte na nohou tak suchou kůži, že vznikají praskliny? 1 bod – ano 2 body – ne

12. Prodělal/a jste amputaci? 1 bod – ano 2 body – ne

Hodnocení: počet bodů …/ 12. (Počet bodů vydělte 12. Skóre menší než 1,5 je suspektní

(podezření) pro diabetickou polyneuropatii.

Děkujeme Vám za Vaši ochotu a čas.
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PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

Příloha 2 Žádost o umožnění dotazníkového šetření