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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) D

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá informovaností osob s diabetem mellitem o diabetické neuropatii, její
prevenci a rizikových faktorech. Výběr tématu je v souladu se studovaným oborem a je aktuální.
Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu korespondují. Teoretická část

by potřebovala ještě vzhledem k cílům práce více zdokonalit, vybrousit, z časových důvodů se tak však
nestalo. Nicméně přehled poznatků směrem k cílům práce je relevantní.
Cíle práce jsou formulovány správně a byly dostatečně ověřeny a splněny. Průzkum byl proveden
kvantitativní metodou pomocí techniky dotazníku v diabetologické ambulanci. K získání dat byl vytvořen
nestandardizovaný dotazník, na jehož konec byl vložen standardizovaný modifikovaný Michiganský
dotazník, jehož dílčím cílem bylo zjistit suspektnost respondentů pro diabetickou neuropatii. Zpracováno
bylo celkem 82 formulářů z KNTB, a.s., Zlín.
Výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek, grafů a se slovním komentářem. Z některých názvů
tabulek a grafů nelze určit, jaké informace přesně sumarizují (tabulka 6 – léčba, tabulka 13 - vyšetření u
neurologa, tabulka 14 – diabetická noha, tabulka 16 – vliv obezity aj.). V komentáři pro tabulku 9 a graf
3 – není uvedeno, jak autorka dospěla ke stanovení BMI.
Diskuse i závěr má rezervy, autorka pouze shrnuje zjištěná data, která srovnává se „standardem ČDS“.
Doporučení je velmi obecné, všem odborníkům známé.
V práci se objevují po stránce stylistické a terminologické méně vhodná spojení a obraty, autorka
používá v praktické části oba pojmy výzkum a průzkum v souvislosti s realizací práce aj.
Celkový dojem z práce je nakonec dobrý, přes to, že dílčí etapy práce byly stále v časovém prodlení.
Práce má stylistické a formální nedostatky. Také autorka pracovala pouze z 15 zdroji literatury, zde
vidím rezervu. Edukační materiál bohužel nebyl vytvořen.

Otázky k obhajobě:
Doplňte informaci, jakým způsobem jste získala data pro vyhodnocení BMI?
Prováděla jste průzkum nebo výzkum? Vysvětlete tyto pojmy.
Zkuste nám předložit konkrétní doporučení pro sestry v diabetologické ambulanci pro práci s osobami
s diabetem v souvislosti s diabetickou neuropatií.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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